Para se atingir um equilíbrio entre os dois mosteiros, aos oito denários das terras de Brescia foram acrescentados quatro; aos três sólidos das terras de Nonantola foram retirados o quarto e o quinto. Os avaliadores estavam convencidos de que as terras de Nonantola valiam três vezes as terras de Brescia. No que se refere aos outros rendimentos, as terras de Nonantola não seriam melhores que as de Brescia, nem inferiores a elas. A exceção era o fato de que as terras de Brescia não seriam tão boas quanto as de Nonantola, quanto ao trigo. Assim, a parte de Nonantola seria de 110 *iugera*, aos quais foram acrescentadas várias construções estimadas em quinze libras de prata. Na posse da parte de Brescia, as construções não eram estimadas em nem mesmo cem sólidos. Por isso, as construções valendo o triplo ou mais foram compensadas com o acréscimo de três igrejas com seus ornamentos.¹⁷

¹⁵ Bougard (2008, p. 64): [4] *Reversi autem nuntiaverunt nobis quod hoc praefatum concambium ad utriusque monasterium compendium fieri potuisset, et quamvis ipsa loca aequalia non sint, dum unus istum et alter magis alteram habet gratiam, secundum tamen gratiam quam iste magiorem, et ille minorem, et rursus ille magiorem, et alter habeat minorem quam iste, ita hinc et inde ordinari potuisset, ut fructus maior ad singula monasteria propter vicinitatem, ut praermissum est, locorum adscribere potuisset, ex eo quod in concambium suscepisset quam ex illo prius habere potuisset, quod suum antea fuit.*

¹⁶ Bougard (2008, p. 64): [5] *Interrogavimus autem cives singulorum locorum, si eedem terre venundande essent, quali praetio secundum more singulorum locorum comparari potuissent, qui omnes una consentientes dixerunt: «Terra ista, que modum ad Brexiam pertinet, nunquam carius venundari potest, quam singuli iugeres dinariis octo». Ceteri vero cives circa iacentes loco illo, qui ad Nonantulum pertinebat, ad testantes dixerunt numquam minus iugerem unum inibi, quam tribus solidis comparari potuisset, quamvis hoc etiam valde raro fieri, quia magis quattuor aut quinque solidis venundari consueverunt.*

¹⁷ Bougard (2008, p. 64): [6] *Nos autem hec audientes propter plenitudinem satisfaciendi ad illos octo dinarios quattuor iungentes, de istis vero tribus solidis quartum et quintum subtrahentes, triplici pratio istam contra illam terram valere invenimus; sed et in reliquis gratis terram illam, que ad Nonantulum pertinebat, aut meliorem aut non inferiore terre*

Esse *brevium* descreve várias operações de cálculo e de avaliação que mostram que seria um equívoco considerar que os “bens sagrados” eram incomensuráveis na Idade Média. A proibição da venda de bens da Igreja não é uma norma rígida e há muitos exemplos de terras reintroduzidas nos circuitos de troca por meio de artifícios jurídicos, sem que esses bens perdessem o tal valor agregado decorrente de seu caráter “sagrado”. Em princípio, o “valor cristão” das coisas não é incompatível com a venda de bens da Igreja, especialmente os bens fundiários.